
der 
Großen Kreisstadt Weißwasser / O.L. 

und der 
Gemeinde Weißkeißel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
    
 

Inhalt 
 
 
 
 
Große Kreisstadt Weißwasser/O.L. 
 
Öffentliche Bekanntmachungen 
 
- Bekanntgabe der im öffentlichen Teil der Sitzung des 

Stadtrates am 27.04.2016 gefassten Beschlüsse 
- Bekanntgabe des im öffentlichen Teil der Sitzung des 

Haupt- und Finanzausschusses am 09.05.2016 gefassten 
Beschlusses 

- Bekanntgabe der Entscheidungen des Oberbürgermeis-
ters gemäß § 13 Hauptsatzung 

- Bekanntmachung über die Durchführung der Sitzung  
des Stadtrates 

- Bekanntmachung über die Durchführung der Sitzung  
des Haupt- und Finanzausschusses 

- Bekanntmachung über die Durchführung der Sitzung  
des Bau- und Wirtschaftsausschusses 

- Öffentliche Bekanntmachung nach „Satzung zur Festle-
gung der Grundschulbezirke in der Großen Kreisstadt 
Weißwasser/O.L.“ vom 27.04.2016über die Anmeldung  
der schulpflichtigen Kinder für das Schuljahr 2016/17 

 
 
 
 
 
 

 
Gemeinde Weißkeißel 
 
Öffentliche Bekanntmachungen 
 
- Bekanntgabe des im öffentlichen Teil der Sitzung des  

Gemeinderates Weißkeißel am 28.04.2016 gefassten  
Beschlusses 

- Bekanntgabe der Entscheidung des Bürgermeisters  
gemäß § 5 Hauptsatzung 

- Bekanntmachung über die Durchführung der Sitzung des 
Gemeinderates Weißkeißel 

 
Vereine, Verbände und Institutionen 
 
- Informationen des Seniorenklubs 
- Kirchengemeinden Krauschwitz und Podrosche – Pechern 
 
Wir gratulieren 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Impressum: 
Herausgeber: Große Kreisstadt Weißwasser/O.L.- Der Oberbürgermeister, Marktplatz, 02943 Weißwasser 
Verantwortlich für den amtlichen Teil und nichtamtlichen Teil: 
Weißwasser - Oberbürgermeister Torsten Pötzsch oder sein Vertreter im Amt 
Weißkeißel   - Bürgermeister Andreas Lysk oder sein Vertreter im Amt 
Verantwortlicher Redakteur: Herr Andreas Plachecki, Tel.:03576/265104, Fax.: 03576/265102 
 
Das Amtsblatt der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. und der Gemeinde Weißkeißel erscheint monatlich.  
Einzelverkaufspreis: 0,25 Euro.  
Bezug: Jahres-Abo 6,00 Euro incl. Porto – Stadtverwaltung Weißwasser, Hauptverwaltung, Marktplatz (Tel. 03576/265286) 
Selbstabholer 
Weißwasser – Bürgerbüro, Rathaus  
Weißkeißel – Gemeindeverwaltung; Blumenlädchen 

  Jahrgang 14 Freitag, 13. Mai 2016                       Ausgabe 05/2016 



Weißwasser - 2 -  Nr. 05/2016 
 
 

Große Kreisstadt Weißwasser/O.L. 
 
 

Öffentliche Bekanntmachungen 
 
 
 
 
 

Bekanntgabe der im öffentlichen Teil der Sitzung des Stadtrates  
am 27.04.2016 gefassten Beschlüsse 

 
 

RAT/4-40/16 
Satzung zur Festlegung der Grundschulbezirke in der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. 

 
Aufgrund von § 4 Abs. 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen in der Fassung der Bekanntmachung vom 03. 
März 2014 (SächsGVBl. S. 146), zuletzt geändert durch Artikel 18 des Gesetzes vom 29. April 2015 (SächsGVBl. S. 
349, 358), und § 25 Abs. 2 des Schulgesetzes (SchulG) für den Freistaat Sachsen in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 16. Juli 2004 (SächsGVBl. S. 298), das zuletzt durch Artikel 2 Absatz 10 des Gesetzes vom 19. Mai 2010 (Sächs-
GVBl. S. 142) geändert worden ist sowie aufgrund der Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus über 
Grundschulen im Freistaat Sachsen (Schulordnung Grundschulen – SOGS) vom 3. August 2004 (Sächs-GVBl. S. 312), 
die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 14. August 2013 (SächsGVBl. S. 737) geändert worden ist, hat der Stadt-
rat der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. in seiner Sitzung am 27.04.2016 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 

Satzung zur Festlegung der Grundschulbezirke in der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Diese Satzung gilt für folgende in Trägerschaft der Stadt Weißwasser geführte Grundschulen: 
- Pestalozzi-Grundschule, August-Bebel-Straße 4 
- Geschwister-Scholl-Grundschule, Bautzener Straße 44 
- Friedrich-Froboeß-Grundschule, Schulstraße 10 
 
 

§ 2 
Gegenstand 

 
Für die in Trägerschaft der Stadt Weißwasser befindlichen drei Grundschulen werden insgesamt drei Schulbezirke ent-
sprechend § 4 SächsGemO u. § 25 Abs. 2 SchulG bestimmt. 
 
 

§ 3 
Schulbezirk der Pestalozzi-Grundschule 

 
Dem Schulbezirk der Pestalozzi-Grundschule werden folgende Straßen zugeordnet: 
 
Ackerstraße    Albert-Schweitzer-Ring   Am Anger  
Am Dorfbrunnen    Am Freizeitpark    Am Schulacker 
Am Tierpark    An der Philippine    An der Rennbahn 
An der Ziegelei    Auensiedlung    August-Bebel-Straße 
Ährenweg    Bärenstraße    Bergstraße 
Berliner Straße    Bertolt-Brecht-Straße   Birkenweg 
Boxberger Straße   Damaschkestraße   Dominium 
Eichengrund    Eisenbahnstraße    Feldstraße 
Friedrich-Fröbel-Straße   Forster Straße 16 – 68    Forstweg 
Gablenzer Weg    Geschwister-Scholl-Straße  Glückaufstraße 
Graf-von-Stauffenberg-Str.  Grillparzer Straße   Grubenstraße 
Grüner Weg    Grünstraße    Halbendorfer Weg 
Hanns-Eisler-Straße   Hechtgraben    Hegelpromenade 



Weißwasser - 3 - Nr. 05/2016 
 

 

Heinrich-Heine-Straße   Heinrich-Hertz-Straße   Hermann-Moritz-Jacobi-Straße 
Hermannstraße    Hohe Straße    Jahnstraße 50 a – 98 
Johannastraße    Juri-Gagarin-Straße   Kastanienallee 
Käthe-Kollwitz-Straße   Knappenweg    Kornweg 
Kreuzstraße    Kromlauer Weg    Krumme Straße 
Lausitzer Straße    Mühlenstraße    Neuteichweg 
Nordweg    Pestalozzistraße    Prof.-Wagenfeld-Ring 
Qualisch     Qualisch Ost    Qualisch Nord 
Sachsendamm    Schweigstraße    Sandstraße 
Schäferweg    Schwerer Berg    Spremberger Straße 
Strugaweg    Straße der Jugend   Straße der Kraftwerker 
Südstraße    Tannenweg    Teichstraße 44 – 107 
Tiergartenstraße    Vorwerkstraße    Waldstraße 
Wendensteg    Werner-Seelenbinder-Straße  Wiesensteg 
Zimmerstraße 
 
 

§ 4 
Schulbezirk der Geschwister-Scholl-Grundschule 

 
Dem Schulbezirk der Geschwister-Scholl-Grundschule werden folgende Straßen zugeordnet: 
 
Bautzener Straße    Brentanoweg    Eichendorffweg 
Goethestraße    Görlitzer Straße    Gutenbergstraße 
Heideweg    Hoher Wald    Humboldtstraße 
In der Meschina    Industriestraße West   Karl-Liebknecht-Straße 
Lessingstraße    Löhnshof    Lutherstraße 
Paul-Keller-Weg    Puschkinstraße    Rosa-Luxemburg-Straße 
Rothenburger Straße 41-74  Schillerstraße    Thomas-Jung-Straße 
Uhlandstraße    Hermannsdorfer Straße 
 
 

§ 5 
Schulbezirk der Friedrich-Froboeß-Grundschule 

 
Dem Schulbezirk der Friedrich-Froboeß-Grundschule werden folgende Straßen zugeordnet: 
 
Alexanderstraße    An der Hopfenblüte   Bahnhofstraße 
Braunsteichweg    Brunnenstraße    Bruno-Bürgel-Straße 
Drachenbergweg    Dr.-Altmann-Straße   F.-Bodelschwingh-Straße 
Forster Straße 1 – 14   Gartenstraße    Gelsdorfstraße 
Grube-Hermann-Straße   Güterstraße    Jahndamm 
Jahnstraße 2 – 50   Karl-Marx-Straße    Kirchstraße 
Luisenstraße    Mittelstraße    Muskauer Straße 
Oststraße    Richard-Wagner-Straße   Robert-Koch-Straße 
Rothenburger Straße 4-31   Schmiedestraße    Schulstraße 
Schulze-Delitzsch-Straße   Schwanenweg    Straße des Friedens 
Straße der Einheit   Straße der Glasmacher   Teichstraße 2 – 42 
Waldhausstraße    Weißkeißler Weg    Wolfgangstraße 
 
 

§ 6 
Ausnahmeregelung 

 
Über Ausnahmen von den in §§ 3 bis 7 getroffenen Regelungen dieser Satzung  entscheiden entsprechend § 24 Absatz 
4 Satz 3 und 4 des SchulG i.V.m.  § 3 Absatz 3 Satz 3 SOGS mit Zustimmung der Sächsischen Bildungsagentur, Regio-
nalstelle Bautzen, die zuständigen  Schulleiter/innen.  
 
 

§ 7 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Satzung zur Festlegung der Grundschulbezirke in der Großen Kreisstadt Weiß-wasser/O.L. vom 
27.06.2012 (Beschluss RAT/6-90/12) außer Kraft. 
 
 
Weißwasser, den 28.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 



Weißwasser - 4 - Nr. 05/2016 
 

 

RAT/4-43/16 
Änderung der Gebietsabgrenzung des Fördergebietes SUO, Programmteil Aufwertung, Teilbereich 

Oberlausitzer Sportpark (OSP) 
 
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. beschließt die Änderung der Gebietsabgrenzung gemäß Lageplan 
vom 23.03.2016 nach § 171b, Abs. 1 BauGB.  
 
Lageplan 
 

 
 
 
 
 

RAT/4-37/16 
Feststellung über das Ausscheiden  

eines Mitgliedes des Stadtrates 
 
Der Stadtrat stellt fest, dass bei Frau Anke Weisse ein wichti-
ger Grund gemäß § 18 Abs. 1 SächsGemO vorliegt und ent-
bindet sie mit sofortiger Wirkung von ihrer ehrenamtlichen Tä-
tigkeit als Stadtrat der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. 
 
Weißwasser, den 28.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 

RAT/4-38/16 
Ablehnung der ehrenamtlichen Tätigkeit  

als Stadtrat 
 
Der Stadtrat stellt fest, dass bei Frau Dr. Birgit Mäder ein wich-
tiger Grund gemäß § 18 Abs. 1 SächsGemO vorliegt und ent-
bindet sie von der Ausübung der ehrenamtlichen Tätigkeit als 
Stadträtin der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. 
 
Weißwasser, den 28.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 

 
RAT/4-41/16 

Mitgliedschaft bei der KGSt 
 
Der Stadtrat beschließt die Mitgliedschaft der Großen Kreis-
stadt Weißwasser/O.L. bei der Kommunalen Gemeinschafts-
stelle für Verwaltungsmanagement (KGSt) ab 01.07.2016. 
Die Mitgliedschaft wird für drei Jahre befristet. 
 
Weißwasser, den 28.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 

RAT/4-42/16 
Fördergebiet Soziale Stadt „Weißwasser Südost“ – 

Beschluss zur Gebietsabgrenzung und  
zum integrierten Entwicklungskonzept 

 
1.  Der Stadtrat beschließt das gemäß Lageplan vom 

08.03.2016 abgegrenzte Gebiet als Fördergebiet des 
Bund-Länder-Programms „Soziale Stadt" (SSP) nach § 
171 e Abs. 3 BauGB. 

 
2.  Der Stadtrat beschließt das integrierte Entwicklungskon-

zept vom 25.02.2016 als  Fördergebietskonzept für das 
Fördergebiet "Weißwasser Südost" im Bund-Länder-



Weißwasser - 5 - Nr. 05/2016 
 

 

Programm „Soziale Stadt" (SSP) nach § 171 e Abs. 4 
BauGB. 

 
Weißwasser, den 28.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 

RAT/4-44/16 
Offenlegung des 2. Entwurfes  

des Bebauungsplanes „August-Bebel-Straße 51“ 
 
Der Stadtrat beschließt die Offenlegung des 2. Entwurfes des 
Bebauungsplanes "August-Bebel-Straße 51" in der Fassung 
vom 27.04.2016, bestehend aus der Planzeichnung (Teil A) 
und den textlichen Festsetzungen (Teil B). 
Die Begründung (Teil C) mit Umweltbericht wird gebilligt. 
 
 
Weißwasser, den 28.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 

Bekanntgabe des im öffentlichen Teil der  
Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses 

am 09.05.2016 gefassten Beschlusses 
 
 

HSA/5-45/16 
Vergabe Betreibung Jahnbad Weißwasser 

 
Der Haupt-und Sozialausschuss beschließt, die Betreibung 
des Jahnbades in Weißwasser für den Zeitraum vom 
15.05.2016 bis zum 31.12.2018 an den Mobile Jugendarbeit 
und Soziokultur e.V. zu übertragen. Der Zuschuss wird auf 
maximal 75.000,00 € für den gesamten Zeitraum festgelegt, 
vorbehaltlich einer Bestätigung des Haushaltes für das Jahr 
2016. Das Leistungsverzeichnis der Ausschreibung wird 
Vertragsbestandteil. 
 
Weißwasser, den 10.05.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 

Bekanntgabe der Entscheidungen des  
Oberbürgermeisters gemäß § 13 Hauptsatzung 
 
 

OB/08/16 
Verkauf eines Grundstückes in der Gemarkung 
Weißwasser, Flur 5, Flurstück 104/77 mit einer  

Größe von 183 m², Lage: Am Tierpark 
 
Der Oberbürgermeister entscheidet den Verkauf des Grund-
stücks in der Gemarkung Weißwasser, Flur 5, Flurstücke 
104/77 mit einer Größe von 183 m². Der Kaufpreis beträgt 
10,00 €/m², insgesamt also 1.830,00 Euro. Der Verkauf erfolgt 
an Herrn Bernd Nowusch aus Weißwasser. Alle Notar- und 
Gerichtskosten sowie die Grunderwerbssteuer übernimmt der 
Käufer. 
 
Weißwasser, den 26.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 

OB/09/16 
Verkauf eines Grundstückes in der Gemarkung 
Weißwasser, Flur 5, Flurstück 104/78 mit einer  

Größe von 22 m², Lage: Am Tierpark 
 
Der Oberbürgermeister entscheidet den Verkauf des Grund-
stücks in der Gemarkung Weißwasser, Flur 5, Flurstück 
104/78 mit einer Größe von 22 m². Der Kaufpreis beträgt 10,00 
€/m², insgesamt also 220,00 Euro. Der Verkauf erfolgt an 
Herrn Jörg Fischer aus Weißwasser. Alle Notar- und Gerichts-
kosten sowie die Grunderwerbssteuer übernimmt der Käufer. 
 
Weißwasser, den 26.04.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 

OB/10/16 
Vergabe Werterhaltungsmaßnahmen im Rathaus 

 
Der Oberbürgermeister entscheidet, nach Haushaltsbestäti-
gung durch den Landkreis, die Firma Garreis GmbH aus 
Weißwasser, Dr.-Altmann-Straße 1, mit den Werterhaltungs-
maßnahmen im Rathaus der Stadt Weißwasser zu einem 
Preis von 16.504,96 € brutto zu beauftragen. 
 
Weißwasser, den 09.05.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 

OB/11/16 
Verkauf eines Grundstückes in der Gemarkung 

Weißwasser, Flur 13, Flurstück 162/2  
mit einer Größe von 1.942 m²,  

Lage: in der Heinrich-Heine-Straße 
 
Der Oberbürgermeister entscheidet über den Verkauf des 
Grundstückes in der Gemarkung Weißwasser, Flur 13, Flur-
stück  162/2 mit einer Größe von 1.942 m² zu einem Kaufpreis 
von 9.710,00 € an Heinz Baumann, Ernst Nickel und Wolfgang 
Nickel aus Weißwasser. Alle Notar- und Gerichtskosten sowie 
die Grunderwerbssteuer übernehmen die Käufer. 
 
Weißwasser, den 09.05.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 

Bekanntmachung über die Durchführung  
der Sitzung des Stadtrates 

 
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L. führt 

am Mittwoch, dem 25.05.2016, um 16.00 Uhr 
im Lesesaal der Stadtbibliothek Weißwasser, 

Straße des Friedens 14 
seine 

Sitzung Nr.: 19-5/16 
durch 
 
Tagesordnung: 
 
1. Eröffnung 
2. Bekanntgabe der in nichtöffentlichen Teilen der Sitzun-

gen des Stadtrates und der beschließenden Ausschüsse 
gefassten Beschlüsse sowie der Entscheidungen des 
Oberbürgermeisters 

3. Informationen des Oberbürgermeisters 
4. Beschlussfassung 
4.1 Beschluss über den Beginn vorbereitender Untersu-

chungen zur Prüfung der Sanierungsbedürftigkeit gemäß 
§ 141 Abs. 3 BauGB für die Erweiterung des Sanie-
rungsgebietes III "Boulevard/Görlitzer Straße". 

4.2 Leistungsvergabe - Serviceleistungen städtische  
Spielplätze 



Weißwasser - 6 - Nr. 05/2016 
 

 

4.3 Leistungsvergabe - Service Papierkörbe und  
Hundetoiletten 

4.4 Leistungsvergabe -  Grünpflege in städtischen Objekten 
4.5 Einziehung (Entwidmung) einer Teilfläche der Straße 

"Am Tierpark" 
4.6 Beschlüsse zur Annahme von Spenden 
6.6.1 Beschluss über die Annahme einer Sach- und  

Geldspende 
5. Informationen und Anfragen 
5.1 AG Vattenfall 
5.2 Trinkwasser – Sachstandsbericht 
5.3 Beantwortung der Fragen aus der letzten Sitzung 
5.4 Neue Informationen und Anfragen 
6. Anträge 
6.1 Anträge aus vorherigen Sitzungen 
6.2 Neue Anträge 
7. Einwohnerfragen (gegen 18.00 Uhr) 
7.1 Beantwortung der Fragen aus der letzten Sitzung 
7.2 Aktuelle Fragen 
Fortsetzung in nichtöffentlicher Sitzung 
 
Weißwasser, den 12.05.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
Bekanntmachung über die Durchführung der  
Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses 

 
Der Haupt- und Finanzausschuss führt 

am Montag, dem 13.06.2016, um 16.00 Uhr 
im Ratssaal des Rathauses Weißwasser, Marktplatz 

seine 
Sitzung Nr. 17-6/16 

durch 
 
Tagesordnung: 
 
1. Eröffnung 
2. Informationen und Anfragen 
3. Anträge 
Fortsetzung in nichtöffentlicher Sitzung 
 
Weißwasser, den 11.05.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
Bekanntmachung über die Durchführung der 

Sitzung des Bau- und Wirtschaftsausschusses 
 
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss führt 

am Dienstag, dem 14.06.2016, um 16.00 Uhr 
im Ratssaal des Rathauses Weißwasser, Marktplatz 

seine 
Sitzung Nr. 17-6/16 

durch 
 
Tagesordnung: 
 
1. Eröffnung 
2. Informationen/Anfragen 
3. Beschlussfassung 
3.1 Vergabe Neubau Gehweg Damaschkestraße in  

Weißwasser 
3.2 Vergabe Gehwegbau einschließlich Straßenbeleuchtung 

Prof.-Wagenfeld-Ring in Weißwasser 
3.3 Vergabe großflächige Wiederherstellung schadhafter 

Asphaltflächen in Weißwasser 
4. Anträge 
Fortsetzung in nichtöffentlicher Sitzung 
 
Weißwasser, den 11.05.2016 
Torsten Pötzsch 
Oberbürgermeister 

Öffentliche Bekanntmachung 
nach „Satzung zur Festlegung der  

Grundschulbezirke  
in der Großen Kreisstadt Weißwasser/O.L.“ 

vom 27.04.2016 
über die Anmeldung der schulpflichtigen 

Kinder für das Schuljahr 2016/17 
 
Auf der Grundlage des § 3 Absatz 1 Verordnung des Sächsi-
schen Staatsministeriums für Kultus über Grundschulen im 
Freistaat Sachsen (Schulordnung Grundschulen – SOGS) vom 
03.08.2004 i. d. F. vom 14.08.2013 werden der Ort und die 
Zeit für die Anmeldung der Schulanfänger für das Schuljahr 
2017/2018 an den drei Grundschulen der Stadt Weißwasser 
mit den dazugehörigen Schulbezirken im Folgenden bekannt 
gegeben: 
 
 
Pestalozzi–Grundschule  
 
Ort:  Pestalozzi-Grundschule, August-Bebel-Straße 2  
Büro der Schulleiterin, Frau Dörte Broddack  
(Telefon: 03576 205332) 
Zeit:  Montag,  08.08.2016    12.00 bis 17.00 Uhr 

Mittwoch,  10.08.2016    13.00 bis 16.00 Uhr 
 
Zum Schulbezirk der Pestalozzi–Grundschule gehören 
folgende Straßen: 
 
Ackerstraße 
Albert-Schweitzer-Ring 
Am Anger   
Am Dorfbrunnen  
Am Freizeitpark 
Am Schulacker  
Am Tierpark  
An der Philippine  
An der Rennbahn  
An der Ziegelei  
Auensiedlung  
August–Bebel–Straße 
Ährenweg 
Bärenstraße  
Bergstraße  
Berliner Straße 
Bertolt–Brecht–Straße 
Birkenweg 
Boxberger Straße  
Damaschkestraße  
Dominium  
Eichengrund  
Eisenbahnstraße 
Feldstraße  
Friedrich–Fröbel–Straße  
Forster Straße 16 – 68   
Forstweg    
Gablenzer Weg  
Geschwister–Scholl–Straße 
Glückaufstraße 
Graf–von–Stauffenberg–Straße 
Grillparzer Straße 
Grubenstraße 
Grüner Weg  
Grünstraße 
Halbendorfer Weg  
Hanns–Eisler–Straße 
Hechtgraben  
Hegelpromenade  
Heinrich–Heine–Straße  
Heinrich–Hertz–Straße  
Hermann–Moritz–Jacobi–Straße 
Hermannstraße 
Hohe Straße  
Jahnstraße 50 a – 98  
Johannastraße 
Juri -Gagarin–Straße 
Kastanienallee  
Käthe–Kollwitz–Straße 
Knappenweg  



Weißwasser - 7 - Nr. 05/2016 
 

 

Kornweg   
Kreuzstraße  
Kromlauer Weg  
Krumme Straße  
Lausitzer Straße  
Mühlenstraße  
Neuteichweg 
Nordweg   
Pestalozzistraße 
Prof.–Wagenfeld–Ring 
Qualisch   
Qualisch Ost  
Qualisch Nord 
Sachsendamm 
Schweigstraße  
Sandstraße 
Schäferweg 
Schwerer Berg 
Spremberger Straße 
Strugaweg 
Straße der Jugend  
Straße der Kraftwerker 
Südstraße  
Tannenweg 
Teichstraße 44 – 107 
Tiergartenstraße 
Vorwerkstraße 
Waldstraße  
Wendensteg 
Werner–Seelenbinder–Straße 
Wiesensteg 
Zimmerstraße 
 
Bringen Sie bitte zum Anmeldungstermin Ihren Personal-
ausweis und die Geburtsurkunde Ihres Kindes mit. 
 
Die Anmeldung erfolgt durch die Eltern ohne Mitnahme 
ihres Kindes! 
 
 
Geschwister-Scholl-Grundschule  
 
Ort:  Geschwister–Scholl–Grundschule,  
Bautzener Straße 44 
Büro der Schulleiterin, Frau Antje Scheffel  
(Telefon: 03576 201030) 
 
Zeit:  Dienstag, 02.08.2016  9.00 bis 18.00 Uhr 
 
Zum Schulbezirk der Geschwister–Scholl–Grundschule 
gehören folgende Straßen: 
 
Bautzener Straße 
Brentanoweg  
Eichendorffweg  
Goethestraße  
Görlitzer Straße  
Gutenbergstraße  
Heideweg  
Hermannsdorfer Staße 
Hoher Wald  
Humboldtstraße 
In der Meschina 
Industriestraße West 
Karl-Liebknecht-Straße 
Lessingstraße 
Löhnshof   
Lutherstraße  
Paul-Keller-Weg  
Puschkinstraße 
Rosa-Luxemburg-Straße  
Rothenburger Straße 41-74 
Schillerstraße   
Thomas–Jung–Straße  
Uhlandstraße  
 
Bringen Sie bitte zum Anmeldungstermin Ihr Kind, die Ge-
burtsurkunde Ihres Kindes und Ihren Personalausweis 
mit. 
 
 

Friedrich–Froboeß–Grundschule 
 
Ort: Friedrich–Froboeß–Grundschule, Schulstraße 10 
Büro der Schulleiterin, Frau Gabriela Hannig  
(Telefon: 03576 205646 
 
Zeit: Donnerstag, 04.08.2016  09.00 bis 18.00 Uhr 
 
Zum Schulbezirk der Friedrich–Froboeß–Grundschule  
gehören folgende Straßen: 
 
Alexanderstraße  
An der Hopfenblüte 
Bahnhofstraße  
Braunsteichweg  
Brunnenstraße  
Bruno–Bürgel–Straße 
Drachenbergweg  
Dr.–Altmann–Straße 
Friedrich–Bodelschwingh–Straße 
Forster Straße 1 – 14  
Gartenstraße   
Gelsdorfstraße  
Grube–Hermann–Straße  
Güterstraße  
Hermannsdorfer Straße  
In der Meschina  
Jahndamm 
Jahnstraße 2 – 50  
Karl–Marx–Straße  
Kirchstraße  
Luisenstraße  
Mittelstraße  
Muskauer Straße  
Oststraße   
Richard–Wagner–Straße  
Robert–Koch–Straße 
Rothenburger Straße 4-31  
Schmiedestraße   
Schulstraße   
Schulze–Delitzsch–Straße  
Schwanenweg   
Straße des Friedens  
Straße der Einheit   
Straße der Glasmacher  
Teichstraße 2 – 42   
Waldhausstraße   
Weißkeißler Weg   
Wolfgangstraße   
 
Bringen Sie bitte zum Anmeldungstermin Ihren  
Personalausweis und die Geburtsurkunde Ihres Kindes 
mit. 
 
Die Anmeldung erfolgt durch die Eltern ohne Mitnahme 
ihres Kindes! 
 
Über Ausnahmen entscheiden entsprechend § 3 Absatz 3 
Satz 3 der Schulordnung Grundschulen – SOGS, mit Zustim-
mung der Sächsischen Bildungsagentur, Regionalstelle Baut-
zen, die zuständigen Schulleiterinnen. 
 
 
 

Auszug Schulordnung Grundschulen – SOGS 
vom 03.08.2004 i. d. F. vom 14.08.2013 

 
§ 3 

Anmeldung 
 
(2)  Kinder, die bis zum 30. Juni des folgenden Kalenderjahres 

das sechste Lebensjahr vollenden, sind durch die Eltern 
bei einer Grundschule ihres Schulbezirkes anzumelden. 
Kinder, die das sechste Lebensjahr später vollenden, kön-
nen angemeldet werden. 

(3)  Wünschen die Eltern, dass ihr Kind eine Grundschule be-
sucht, die außerhalb des für sie maßgeblichen Schulbezir-
kes liegt, stellen sie unter Angabe der Gründe spätestens 
zum 15. Februar des Kalenderjahres einen Antrag auf 
Aufnahme an der Schule, die das Kind nach ihrem 
Wunsch besuchen soll. Für noch nicht schulpflichtige Kin-



Weißwasser - 8 - Nr. 05/2016 
 

 

der kann der Antrag auch nach diesem Termin gestellt 
werden. Will der Schulleiter dem Antrag entsprechen, holt 
er die Zustimmung des Regionalschulamtes ein und teilt 
den Eltern die Entscheidung mit. 

(4)  Die Eltern melden die Kinder an. Bei der Anmeldung ist die 
Geburtsurkunde oder eine amtlich beglaubigte Kopie der-
selben vorzulegen; außerdem kann bei dem Besuch einer 
Kindereinrichtung zusätzlich die Entwicklungsdokumenta-
tion vorgelegt werden. 

 
Folgende Daten werden erhoben: 
 
1. Name und Vorname der Eltern und des Kindes; 
2. Geburtsdatum und Geburtsort des Kindes; 
3. Geschlecht des Kindes; 
4. Anschrift der Eltern und des Kindes; 
5. Telefonnummer, Notfalladresse; 
6. Staatsangehörigkeit des Kindes; 
7. Religionszugehörigkeit des Kindes; 
8. Art und Grad einer Behinderung und chronische Krankhei-

ten, soweit sie für den Schulbesuch von Bedeutung sind; 
9.  Ob im Jahr vor der Schulaufnahme ein Kindergarten be-

sucht wird. 
 
Die Daten der Entwicklungsdokumentation nach Nummer 6 
und 8 sind nur mit Einwilligung der Eltern gemäß § 4 Abs. 2 
des Gesetzes zum Schutz der informationellen Selbstbestim-
mung im Freistaat Sachsen (SächsDSG) vom 25. August 2003 
(SächsGVBL S. 330) in der jeweiligen geltenden Fassung zu 
erfassen. 
 
Wir bitten die Eltern, bei der Anmeldung ihres Kindes an der 
Grundschule des zugeordneten Schulbezirkes zu beachten, 
dass oben aufgeführte Angaben erfasst werden und die Ge-
burtsurkunde des Kindes und der Personalausweis vorzulegen 
sind. 
 
Stadtverwaltung Weißwasser 
Referat Soziales und Ordnung 
Sachbearbeiterin Schulen, Frau Freund 03576  265362 
Hauptsachbearbeiterin, Frau Paulke 03576  265270 
 
 
 
 
 



Weißkeißel - 9 - Nr. 05/2016 
 

Gemeinde Weißkeißel 
 
 

Öffentliche Bekanntmachungen 
 
 

Bekanntgabe des im öffentlichen Teil der  
Sitzung des Gemeinderates Weißkeißel am 

28.04.2016 gefassten Beschlusses 
 
 

07/16 
Beschluss über die Annahme einer Sachspende 

 
Der Gemeinderat beschließt die Annahme einer Sachspende 
von Herrn Dr. med. dent. Marcus Nicko in Höhe von 89,90 € 
für die Kita „Feuerwehr Felicitas“.  
 
Weißkeißel, den 29.04.2016 
Andreas Lysk 
Bürgermeister 
 
 
 
 

Bekanntgabe der Entscheidung des  
Bürgermeisters gemäß § 5 Hauptsatzung 

 
 

06/16 
Leistungsvergabe  

„Friedhofsleistungen Gemeinde Weißkeißel“ 
 
Der Bürgermeister entscheidet, das Unternehmen „Johannes 
Kaiser Bestattungen“ aus 02943 Weißwasser mit der Erfüllung 
der Friedhofsleistungen auf den Friedhöfen der Gemeinde 
Weißkeißel für den Zeitraum 01.05.2016 bis 30.04.2020 zum 
kalkulierten Bruttoangebotspreis (einschließlich der  Bedarfs-
positionen) von 4.893,28 Euro zu beauftragen. 
Die jeweilige Abrechnung und Vergütung erfolgt auf der 
Grundlage der tatsächlich erbrachten Leistungen. 
Über die Inanspruchnahme der in der Ausschreibung genann-
ten Auftragsverlängerungsoptionen bis 30.04.2022 wird recht-
zeitig entschieden. 
 
Weißkeißel, den 19.04.2016 
Andreas Lysk 
Bürgermeister 
 
 
 
 
Bekanntmachung über die Durchführung der 

Sitzung des Gemeinderates Weißkeißel 
 
Der Gemeinderat Weißkeißel führt 

am Donnerstag, dem 26.05.2016, um 19.00 Uhr 
im Versammlungsraum der Heimatstube, 

Kaupener Straße 6B, Weißkeißel 
seine 

Sitzung Nr. 20-5/16 
durch 
 
Tagesordnung: 
 
1. Eröffnung 
2. Protokollkontrolle 
3. Bürgerfragestunde 
4. Anfragen und Informationen 
 
Weißkeißel, den 11.05.2016 
Andreas Lysk 
Bürgermeister 
 

 
 

Vereine, Verbände und  
Institutionen 

 
 

Informationen des Seniorenklubs 
 
Liebe Leser, 
 
Nun will der Lenz uns grüßen, von Mittag weht es lau…. -  na 
ja was der Dichter dieses Liedes beschreibt trifft für uns in die-
sem Jahr nicht so richtig zu. Aber wir haben ja erst April und 
der stellt bekanntlich eigene Wetterregeln auf. Aber da wir da-
ran nichts ändern können (Gott sei Dank) wenden wir uns un-
serer heutigen (27.04.) Zusammenkunft im „Restaurace 
VACLAV`s“ zu. 
 
Frau Robel begrüßte die Anwesenden herzlich. Die eigentlich 
geplante Buchlesung kam leider nicht zustande und so wurde 
kurzfristig umgeplant und der für Mai vorgesehene Besuch von  
„FISH Lausitz e.V.“ vorgezogen. 
Zum anderen konnte Frau Robel ein neues Mitglied in unse-
rem Kreis begrüßen. 
 
Unserem Bürgerpolizisten hatten die Fragen einiger Radfahrer 
aus unserer letzten Zusammenkunft, im Bezug auf das Verhal-
ten am Weißkeißeler Kreisverkehr, keine Ruhe gelassen. 
Nachdem er das Ganze zunächst selber mit den Augen eines 
Radfahrers betrachtet hatte, war er der Meinung, wie man heu-
te so schön sagt: das geht gar nicht, es fehlen Schilder! 
Deshalb wurde die Angelegenheit noch mal mit dem Sachbe-
arbeiter Verkehr PHK Jentho in Augenschein genommen und 
die ganze Sache an die Straßenverkehrsbehörde weitergelei-
tet. Mal sehen was passiert. 
Dann berichtete Herr Hanzig über einen Fall, wie er ihn schon 
wiederholt in unserem Kreis angesprochen hatte. Einer Kundin 
eines Einkaufsmarktes in Weißwasser , die ihre Tasche am 
Einkaufswagen hängen hatte, wurde daraus die Geldbörse 
gestohlen. Auch in diesem Fall war es nur ein kurzer Augen-
blick der Unaufmerksamkeit, der sehr viel Stress und Ärger 
nach sich zog. 
Zwei Wochen später wurde die Kundin nochmals bei der Poli-
zei vorstellig, denn inzwischen war von ihrem Konto Geld ab-
gehoben worden. 
Obwohl in den Medien immer wieder auf solche Dinge hinge-
wiesen wird, passieren sie nach wie vor. Danke Herr Hanzig. 
 
Inzwischen hatten unsere heutigen Gäste ihre Vorbereitungen 
für ihren Vortrag getroffen. 
Zunächst stellte Frau Tabea Tippner ihren Verein vor. 
Der Name „FISH Lausitz e.V.“ steht für  „Finden – Integrieren – 
Schulen – Helfen“. 
Dann erläuterte sie ihre Arbeit mit den Suchtkranken. Ange-
fangen mit der Gründung des Vereins im Jahr 2004 bis zum 
heutigen Tage. Die Arbeit beinhaltet die Vor- und Nachsorge in 
den beiden Häusern in unserer Gemeinde, aber auch die 
Suchtprävention in Schulen. 
Im Haus „Jona“ können 8 und im Haus „Kaleb“ 10 Männer ab 
einem Alter von 18 Jahren untergebracht werden. 
Die Bewohner, Frau Tippner nennt sie „Gäste“, weil sie für ei-
nige zu Gast in den Einrichtungen sind und dort gemeinsam 
leben, arbeiten und auch ihre Freizeit verbringen.  
Wenn wir uns die Häuser und deren Umfeld ansehen, kann 
man erkennen, dass dort viel geschafft wurde. Das ehemalige 
Lehrerhaus ist ein echtes Schmuckstück geworden, ebenso 
Haus und Grundstück eines ehemaligen Weißkeißelers.  
Finanziert wird die Einrichtung hauptsächlich aus Spenden, 
aber auch aus Mieteinnahmen der Gäste und verschiedenen 
Zuschüssen. 
Frau Tippner hatte einen ihrer Gäste mitgebracht, einen 38-
jähriger Mann, der ausführlich aus seinem Leben berichtete, 
mit all seinen Höhen, aber vor allem Tiefen, bis er FISH ken-
nen lernte. 
Wir konnten wieder einmal darüber nachdenken, wie gut es 
uns selber geht. 



Weißkeißel - 10 - Nr. 05/2016 
 

 

Kraft schöpft das FISH-Team aus seinem starken christlichen 
Glauben. 
Als Erinnerung an ihren Besuch bei uns wurden selbst gefer-
tigte Schlüsselanhänger (ein Fisch) verteilt und in die Kiste 
wurde dann von unseren Senioren so mancher Euro als zu-
sätzliche kleine Spende gesteckt. 
Wir wünschen dem Team um Tippners weiterhin viel Erfolg in 
ihrer Arbeit, wenige Rückschläge und bedanken uns herzlich 
für diesen interessanten Nachmittag. 
 
Dann gab es noch ein zünftiges Abendbrot. Für die Bewirtung 
ein Dankeschön an das Team der Gaststätte. 
 
Am 05. Mai (Himmelfahrt) treffen wir uns wie alljährlich in der 
„Alten Schule“ zum Grillnachmittag. 
Am 25. Mai sind wir dann zum monatlichen Treffen in der 
„Schänke zum Gutshof“. 
 
Sieglinde Melcher 
 
 
 
 

Kirchengemeinden Krauschwitz 
und Podrosche – Pechern 

 
Liebe Leser,   
 
Wenn wir für die Konfirmanden eine Freizeit planen und dafür 
eine gute Unterkunft suchen, werden u.a. zwei Dinge gefragt: 
„Kann man dort auch vegetarisch essen?“ - und „Gibt es ge-
nügend Duschen?“ Die Sorge um den Körper! Und um diese 
Sorge kümmert sich eine Branche, die immer mehr boomt: die 
Fitness- und Wellness-Industrie. Das Thema ist, wie wir gleich 
sehen werden, nicht neu! „Wisst ihr nicht, dass euer Leib ein 
Tempel des Heiligen Geistes ist, der in euch wohnt und den ihr 
von Gott habt? Ihr gehört nicht euch selbst“ – so lautet  der 
Monatsspruch für den Wonnemonat Mai aus der Bibel, genau-
er gesagt aus dem 1. Korintherbrief Kap. 6, Vers 19.  
Wenn wir diesen Vers lesen, ist es wichtig, seinen Zusam-
menhang zu sehen: Eben noch redet Paulus, der Briefschrei-
ber, davon dass es zur  Gemeinde Jesu nicht passt, sich in 
gerichtliche Auseinandersetzungen zu verstricken, und schon 
kommt er ziemlich unvermittelt auch auf Sexuelles Verhalten 
zu sprechen: „Täuscht euch nicht! Wer Unzucht treibt, die nich-
tigen Götter verehrt, die Ehe bricht, sich gehen lässt, stiehlt, 
rafft, auch wer trinkt, andere beschimpft oder beraubt, wird das 
Reich Gottes nicht erben.“… Bedenkt, so sagt er kurz vorher 
schon, dass die, die Jesus Christus folgen, durch solche Ver-
haltensweisen nicht mehr gebunden sind, ja sie diese über-
wunden haben. Durch die Macht Jesu Christi und den Geist 
Gottes, sind wir nicht mehr an die Süchte dieser Welt gebun-
den.   
Das kann sich bei uns auch in massvollem Umgang mit Alko-
hol zeigen, der in unserer Gesellschaft schon  lange zur Droge 
Nr. 1 geworden ist. Wie viele Menschen sind in dieser Frage 
nicht Herr ihrer selbst – und schädigen sich selbst, ihre Fami-
lien und ihr Leben. Aber auch hier kann Jesus Christus helfen! 
Kommen sie doch zum Freundestag von „FISH Lausitz“ und 
überzeugen sich davon: Hier in Weißkeißel leben Männer, die 
aus ihrer Sucht befreit wurden! Und sie erzählen gern davon – 
z.B. gehen sie auch in unsere Schulen und warnen die Kinder 
vor Alkohol- und Drogenkonsum und erzählen von den Folgen 
… 
Kommen Sie und überzeugen sie Sich am Freundestag von 
FISH-Lausitz – am 7. Mai. Sehen wir uns dort?   
 
     Es grüßt Sie Pfarrer Michael Jahn mit dem gemeinsamen   
     Gemeindekirchenrat 
 
Der weise Philosoph Diogenes hatte im Fluss ausgiebig geba-
det und ruhte nun in der Sonne. Ihre Wärme tat ihm gut und er 
genoss diese sehr. Da kam Alexander von Mazedonien mit 
einem prächtigen Gefolge vorbeigeritten. Als er den armen 
Philosophen sah, bedauerte er ihn und sagte: „Ach, du armse-
liger Mensch, bitte mich – und ich werde dir geben, was du 
auch möchtest!“ Diogenes antwortete höflich: Geh mir aus der 
Sonne!“   -->  „Mein Leib und Seele freuen sich in dem leben-
digen Gott, denn Gott der Herr ist Sonne und Schild, der Herr 
gibt Gnade und Ehre!“(Psalm 84, 3+12) -  (A. Kühner)  

Gemeindeveranstaltungen: 
Seniorentreff - Donnerstag,  12.05. um 14:30 Uhr 
   Krauschwitz  im Gemeindehaus 
Hausbibelkreis - montags  19:30 Uhr bei Familie Bartsch, 
   Kornblumenweg 67, Krauschwitz 
Hausbibelkreis 2  - donnerstags  19:30 Uhr im Pfarrhaus  
Kirchenchor - donnerstags  19:30 Uhr    
Posaunenchor - freitags  19:00 Uhr  
 
Kinderstunde  Klein Priebus  
im Martin-von-Tours-Haus findet erst wieder Juni statt  
 
Konfirmandenarbeit  
Konfi-Treff Samstag,  21.05.,  9:30 Uhr – 12:00 Uhr 
 
Angebote des CVJM: 
„Die Weltendecker“  donnerstags 09:30 Uhr  
Miniclub Krauschwitz  21.05., 9:30 Uhr – 11:00 Uhr 
Jungschar montags, 16:30 Uhr  
Teenietreff montags, 18:00 Uhr 
Bibeltreff sonnabends, 20:00 Uhr 
 
Paddel-Camp  - im Spreewald  10.06. – 12.06. 
Sommer-Jugend-Rüstzeit vom  11.07. - 25.07. 
in Dänemark Anmeldung bei Matthias Gelfert 
 
 
15.05.2016, 09.30 Uhr  Kirche Krauschwitz 
Gottesdienst zu Pfingsten,  Pfarrer Jahn 
mit Hl. Abendmahl und 
Kindergottesdienst 
 
16.05.2016, 09.30 Uhr  Kirche Pechern 
Fest-Gottesdienst   Pfarrer Jahn 
 
21.05.2016, 09.30 Uhr  Kirche Krauschwitz 
Gottesdienst   Jugendreferent 
und Kindergottesdienst  Matthias Gelfert 
 
29.05.2016, 09.30 Uhr  Kirche Krauschwitz 
Gottesdienst   Predikant G. Gärtner 
und Kindergottesdienst  Döbschütz 
 
05.06.2016, 09.30 Uhr  Kirche Krauschwitz 
Gottesdienst   Lektor Th. Hundt 
und Kindergottesdienst 
 
05.06.2016, 19.00 Uhr  Kirche Podrosche 
Orgel-Konzert im Rahmen des an der Orgel: Kreis-“ 
„Orgelsommer“ – mit Andacht  kantorin 
    Ulrike Scheytt, Görlitz 
 
 
Kirchenbüro: Kirchstraße 7, 02957 Krauschwitz 

Tel: (035771) 69517  Fax: (035771) 640054 
E-Mail: ekgm.krauschwitz@kkvsol.net  

Sprechzeiten Kirchbüro: Donnerstag 14:00 – 16:30 Uhr  
Bankverbindung: evangelisches Verwaltungsamt 
IBAN  DE33350601901566300024    
BIC    GENODED1DKD  
Verwendungszweck:   Kirchengemeinde Krauschwitz oder  
 Podrosche - Pechern 
 
 
 
 

Wir gratulieren 
 

Wir gratulieren allen Geburtstagskindern und 
Jubilaren des Monats Juni auf das 

Herzlichste. Wir wünschen alles Liebe, 
Gesundheit und Lebensfreude. 

 
am 09.06.2016 Regina Jähn    zum 70 Geburtstag 
am 14.06.2016 Helga Noke    zum 80 Geburtstag 
am 25.06.2016 Gerda Schenka    zum 80 Geburtstag 
 


	Kirchengemeinden Krauschwitz
	und Podrosche – Pechern
	Kinderstunde  Klein Priebus
	im Martin-von-Tours-Haus findet erst wieder Juni statt
	Konfirmandenarbeit
	Angebote des CVJM:
	„Die Weltendecker“  donnerstags 09:30 Uhr
	Miniclub Krauschwitz  21.05., 9:30 Uhr – 11:00 Uhr
	Jungschar montags, 16:30 Uhr
	Kirchenbüro: Kirchstraße 7, 02957 Krauschwitz
	Bankverbindung: evangelisches Verwaltungsamt
	Verwendungszweck:   Kirchengemeinde Krauschwitz oder
	Podrosche - Pechern

